價約8%及12.6%，及分別較根據買賣協議日期及緊接買賣協議日期
前的最後五個連續交易日的收市價得出，相對賣方成本「實際」溢價
約18.7%及13.9%）。

附註：

(1)： 資產負債比率按負債總額除以資產總額計算

(2)： 流動比率按流動資產除以流動負債計算

董事會函件

– 10 –

買賣協議並無提供任何利潤保證安排，亦無提供任何購股權或類似權
利，致使本公司及╱或本集團有權將股權售回予賣方。賣方亦不就目標公司的
財務表現提供有形資產淨值或其他事項的擔保。

代價股份

90,227,200股代價股份相當於本公司於本通函日期已發行股本的約10.9%

及經代價股份擴大後本公司已發行股本的約9.8%（假設本公司已發行股份總數
於本通函日期至配發及發行代價股份期間不會有任何變動）。

每股代價股份8.12港元的價格：

(1) 較2024年8月9日（即買賣協議日期）在聯交所所報每股股份收市價
7.52港元溢價約8.0%；及

(2) 較緊接買賣協議日期前最後五個連續交易日在聯交所所報每股股
份平均收市價7.214港元溢價約12.6%。

該價格乃由本公司與賣方按公平基準釐定並參考2024年4月至2024年7

月期間所有交易日於聯交所所報股份收市價達致。董事（包括獨立非執行董
事，有關彼等意見的進一步詳情載於獨立董事委員會函件）認為發行價屬公平

合理。

收購事項的先決條件

完成須待下列條件達成或（如適用）獲豁免後方可落實：

(i) 本公司獨立股東已根據上市規則規定於股東特別大會上批准於買
賣協議項下的相關交易，包括但不限於發行代價股份；

董事會函件

– 11 –

(ii) 本公司已獲聯交所上市委員會批准代價股份上市及買賣，且該批准
於完成日期前未被撤銷或撤回；

(iii) 賣方同時完成代價股份的認購；

(iv) 買賣協議所包含或提及或載列的各項陳述、保證及╱或承諾在所有
方面均屬真實、準確且並無誤導成分；及

(v) 已獲得任何相關政府或監管部門或其他相關第三方有關買賣協議
及其項下擬進行交易的所有必要同意。

倘本公司於2024年10月31日或訂約方可能協定的其他日期或之前未達成
或豁免上文所載任何條件（不得豁免的條件(i)、(ii)及(v)除外，及將在完成之前
獲達成的條件(iii)及(iv)除外），除非訂約方另有協定，否則買賣協議將告終止。

於最後實際可行日期，上述條件並無獲悉數達成或豁免。

完成

完成將在買賣協議的先決條件達成或獲豁免之日後第五個營業日或訂約
方可能協定的其他日期落實。

於完成後，本集團將持有目標公司98%股本。

董事會函件

– 12 –

禁售安排

賣方同意代價股份須受限於以下禁售安排：

賣方

自完成日期
起計第一年

禁售的
代價股份數目

自完成日期
起計第二年
繼續禁售的

代價股份數目

Golden Crane 48,000,000 24,000,000

Prominence Investment 12,000,000 6,000,000

總計 60,000,000 30,000,000

IV. 代價股份對股權結構的影響

下文載列本公司(i)於本通函日期；及(ii)緊隨完成及根據收購事項全數配發及
發行代價股份後（假設本公司已發行股份總數於本通函日期至配發及發行代價股份
期間並無變動）的股權結構：

股東 於本通函日期
緊隨完成及全數配發及
發行代價股份後

股份數目 概約% (1) 股份數目 概約% (1)

Golden Crane – – 72,154,986 7.86

Prominence Investment – – 18,072,214 1.97

捷昇投資有限公司 281,400,000 33.99 281,400,000 30.65

達豐投資有限公司 138,600,000 16.74 138,600,000 15.09

山東恒邦礦業發展有限公司 172,814,000 20.87 172,814,000 18.82

公眾股東 235,186,000 28.40 235,186,000 25.61

總計 828,000,000 100.00 918,227,200 100.00

董事會函件

– 13 –

V. 收購事項前後目標集團的股權結構

收購事項前目標集團的股權架構如下：－

10.00%

100%

16.17% 2.00% 4.05% 77.78%

90.00%

70.25%
29.75%

目標公司
（澳洲）

貴集團

Golden
Crane

Australian Solomon Gold Pty Ltd
（澳洲）

ASG Solomon
Islands Ltd

（所羅門群島）

 金岭礦業有限公司
（所羅門群島）

Goldridge Comminity Investment
Limited

（所羅門群島）

時興國際發展
有限公司

Prominence
Investment

董事會函件

– 14 –

收購事項後目標集團的股權架構（假設除收購事項外，目標集團相關公司的資
本架構或股權並無變動）如下：－

10.00%

100%

2.00%

98.00%

%

90.00%

70.25%
29.75%

目標公司
（澳洲）

貴集團

（澳洲）

（所羅門群島）

金岭礦業有限公司
（所羅門群島）

（所羅門群島）

時興國際發展
有限公司

Goldridge Comminity Investment
Limited

Australian Solomon Gold Pty Ltd

ASG Solomon
Islands Ltd

[…]

9/7/2024 盛業控股集團有限公司 6069 4.7 0.6 3.2 4.6 7.1

22/7/2024 中國安儲能源集團有限公司 2399 0.5 66.7 64.5 61.0 63.4

24/7/2024 瑞誠（中國）傳媒集團有限公司 1640 0.6 (17.8) (19.8) (19.2) (15.4)

26/7/2024 中國奇點國峰控股有限公司 1280 0.4 (19.2) (20.0) (20.0) (33.1)

31/7/2024 資本界金控集團有限公司 204 0.47 (9.6) (0.2) (2.0) (7.1)

最高 191.7 196.6 192.9 229.2

最低 (19.2) (20.0) (20.2) (33.1)

平均值 16.2 14.9 15.6 20.5

中位數 – (0.4) (1.0) (2.7)

9/8/2024 貴公司 3939 8.12 8.0 12.6 12.0 8.9

資料來源：聯交所

獨立財務顧問函件

– 45 –

附註：

(1) 我們認為，就收購事項而言，可比期間屬足夠近期及相關，因此就我們的審閱而言
屬適當、充分、公平及具代表性。就樣本選擇而言，我們的標準為(a)樣本須為在聯
交所主板上市的公司；(b)於買賣協議日期前最近一年期間公佈的交易；及(c)涉及
配發及發行代價股份。儘管所選公司的概況未必與　貴公司相若，我們認為該等
樣本可反映代價股份於近期市場交易中的發行價情況，該等樣本已詳盡無遺地涵
蓋符合篩選標準的交易，並無任何樣本被剔除於篩選過程，從該角度而言屬公平、
充分及具代表性；及

(2) 於2024年6月26日，未來世界控股有限公司公佈兩項涉及發行代價股份的交易。由
於兩項交易的代價股份發行價相同（即0.7港元），於上述分析中我們將兩項交易視
作一項，以免結果失真。

近期涉及配發及發行代價股份的市場交易表明，代價股份的發行價就該
發行價較買賣協議日期的收市價及不同時期的平均收市價所隱含的溢價或折
讓而言所處之位置。

股價上漲可能系由於　貴集團報告的財務業績有所改善。代價股份的發
行價每股8.12港元較買賣協議日期的收市價、五日平均價、十日平均價、三十
日平均價分別溢價約8.0%、12.6%、12.0%及8.9%，均不超過近期市場交易所隱
含溢價之相應平均價，鑒於該四(4)項溢價均介乎本分節所述近期市場交易所
隱含之相應溢價及折讓範圍，故被視為可接受。因此，我們信納代價股份之發
行價屬公平合理，並符合　貴公司及股東之整體利益。

獨立財務顧問函件

– 46 –

8. 特別授權及股權攤薄

下文所載為於公告日期及最後實際可行日期及於完成後　貴公司的股權架構：

於最後實際可行日期
緊隨完成及全數配發及
發行代價股份後

股份數目 概約% 股份數目 概約%

捷昇投資有限公司 281,400,000 33.99 281,400,000 30.65

達豐投資有限公司 138,600,000 16.74 138,600,000 15.09

山東恒邦礦業發展有限公司 172,814,000 20.87 172,814,000 18.82

Golden Crane – – 72,181,760 7.86

Prominence Investment – – 18,045,440 1.97

公眾股東 235,186,000 28.40 235,186,000 25.61

總計 828,000,000 100.00 918,227,200 100.00

約732.6百萬港元之代價將透過向賣方發行90,227,200股代價股份全數結算，佔
現有已發行股份約10.9%及經該等代價股份擴大後已發行股份的9.8%，因此，獨立股
東的股權將相應攤薄約9.8%。

我們認為有關攤薄屬可予接受且特別授權屬公平合理，並符合　貴公司及股東
的整體利益，理由為(i)如本函件「主要考慮因素及理由－代價股份的評估」所討論，代
價股份的發行價每股8.12港元屬公平合理；(ii)發行代價股份被理解為不涉及　貴集
團作出任何現金支出（除就此產生的小額專業費用及其他支出外）的情況下就收購事
項撥付資金的一種方式；及(iii)如本函件「主要考慮因素及理由－收購事項對　貴集
團的財務影響」一節所論述，從財務角度而言，收購事項符合　貴公司及股東的整體
利益。

此外，截至2023年12月31日止年度，收購事項前每股盈利約為人民幣40.5分，乃
根據　貴公司擁有人應佔年內溢利約人民幣335.4百萬元除以於2023年12月31日　貴
公司已發行股本總數828,000,000股股份計算。假設收購事項已於2023年12月31日完
成，　貴公司擁有人應佔年內備考溢利約為人民幣369.3百萬元及已發行經擴大股份
為918,227,200股。因此，每股盈利約為人民幣40.2分。收購事項完成後，每股盈利並
無重大攤薄。

獨立財務顧問函件

– 47 –

9. 收購事項對　貴集團的財務影響